
 

 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell’ambito della procedura per l’affidamento in house dell’attività di  

“Integrazione Modulo pagamenti PagoPA con servizio AGEST” 

IL DIRETTORE GENERALE 

§ Visto il comma 3 dell’art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l’esclusione dalla 

applicazione dello stesso D. Lgs quando una persona giuridica controllata che è 

un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una concessione 

alla propria amministrazione aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore controllante o ad un altro 

soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore, a 

condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato l'appalto pubblico non vi sia 

alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali 

privati che non comportano controllo o potere di veto prescritte dalle legislazione nazionale, in 

conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica 

controllata; 

§ Tenuto conto della non applicabilità del comma 2 dell’Art.192 del d. Lgs.50/2016, 

considerato che il servizio in oggetto è funzionale ai servizi informatici erogati in campo 

ambientale, altamente personalizzato per i compiti istituzionali di competenza dei Soci e 

caratterizzato da un livello tale di customizzazione da non poter essere confrontato con altre 

soluzioni maggiormente standardizzate rinvenibili sul mercato; 

§ Tenuto conto delle Linee guida adottate da Unioncamere “Le società in house del sistema 

camerale nel nuovo codice degli appalti e nel testo unico delle società pubbliche” in materia di 

affidamenti di contratti in house; 

§ Considerato che la procedura in oggetto è rivolta alla acquisizione di servizi per 

l’“Integrazione Modulo pagamenti PagoPA con servizio AGEST”; 

§ Considerato che Infocamere SCPA, soddisfa le condizioni di cui al comma 3 dell’articolo 5 

del D. Lgs. 50/2016 sopra richiamato, opera quindi secondo il principio dell’inhouse providing e 

svolge il servizio richiesto con adeguate strutture ad hoc per la gestione del servizio in oggetto; 

§ Tenuto conto che Infocamere, società controllante Ecocerved, ha realizzato per il sistema 

camerale il “Modulo Unico Pagamenti pagoPA” attestato sulla piattaforma offerta dall’Agenzia per 

l’Italia digitale alle Pubbliche Amministrazioni per ricevere pagamenti da soggetti terzi; 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L., 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di affidare ad Infocamere SCPA secondo il principio dell’in house providing, il servizio in 

oggetto;  

2) che, a seguito della valutazione del fabbisogno e della soluzione proposta da Infocamere, il 

costo per tale affidamento sarà pari ad € 15.000/anni per la durata di 3 anni, con scadenza 

31/12/2025; 

                                                              ECOCERVED S.C.A.R.L. 

                       Il Direttore Generale 

             ANDREA ACQUAVIVA  

          


